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NOTAT 

Muligheder for at regulere krav til behandling af plastaffald fra 
Københavns Kommune 

I forbindelse med Teknik- og Miljøudvalgets møde den 8. april 2019 
har Jakob Næsager stillet følgende spørgsmål om, hvilke muligheder 
Københavns Kommune har for at regulere på krav, så plastaffald kan 
behandles i Danmark.  
 
CLEAN-udbud 
Strategien i CLEAN-udbuddet, som Københavns Kommune har 
indgået i, har været at samle så mange kommuner som muligt for 
derved at kunne udbyde en større mængde plastaffald, da det kunne 
gøre det interessant for en privat virksomhed inden for 
genanvendelsesbranchen at etablere et behandlingsanlæg i Danmark. 
Udmeldingen fra branchen er, at jo større mængde affald, des bedre er 
muligheden for at skabe forretning i genanvendelsesprocessen. 
 
Kommunerne har dog siden 2010 som følge af ændret 
affaldsbekendtgørelse ikke måtte indsamle og behandle 
genanvendeligt erhvervsaffald. Det har derfor været tvivlsomt, om 
kommunernes mængde af plastaffald alene var nok til at etablere og 
drive et anlæg i Danmark indenfor en rimelig økonomisk ramme. For 
at give mulighed for, at også erhvervsaffald kunne behandles på et 
anlæg, blev behandlingen af plastaffald udbudt som en tjenesteydelse i 
et EU-udbud. Det betød, at der ikke kunne stilles krav om, at 
behandlingen af plastaffald skulle ske i Danmark.  
 
Muligheder for behandling i Danmark 
Forudsætningen for, at plastaffald kan behandles i Danmark, er, at der 
er tilgængelige anlæg til sortering, vask og oparbejdning, og at disse 
lever op til kommunens krav til sortering. Det er ikke tilfældet på 
nuværende tidspunkt, hvor der kun eksisterer få mindre anlæg, der 
alene kan foretage en forsortering af plastaffald. 
 
Københavns Kommunes har eget testanlæg, men det er ikke designet 
til - og har ikke kapacitet til - at kunne behandle de knap 3.000 ton 
plastaffald, som på nuværende tidspunkt indsamles fra byen. Det vil 
kræve en flytning og ombygning af anlægget til et sted med mere 
plads, hvis det skal kunne lade sig gøre.  
 
En mulig tilgang for at skabe mere lokal behandlingskapacitet kan 
være, at Teknik- og Miljøforvaltningen undersøger muligheder for at 
etablere et Offentligt Privat Innovationspartnerskab for sortering og 
evt. behandling af plastaffald. 
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Følgende forhold synes dog at være nødvendige forudsætninger for at 
etablere dansk kapacitet inden for håndtering af plastaffald i stor 
skala:  
 

 Det vil kræve en lovændring, hvis genanvendeligt erhvervsaffald 
må behandles på kommunale anlæg. Københavns Kommune har 
tidligere skønnet, at der er omkring 12-15.000 ton plastaffald fra 
de københavnske erhverv, men der er usikkerhed om den faktiske 
mængde.  
 

 Statsligt tilskudsordning til etablering af plastsorteringsanlæg.  
 

Usikkerheder forbundet med producentansvar på emballage 
Fra 1. januar 2025 skal der indføres producentansvar for emballager i 
Danmark. Det er endnu ikke fastlagt, hvilke krav der vil blive stillet til 
producentansvaret og behandlingen af plastaffaldet. Private 
virksomheder forventes derfor at være tilbageholdende med at 
investere i sorteringsanlæg til dette er på plads.  
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